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Введение
Города – особые «организмы», существующие в социально-эколого-экономическом

пространстве. Урбанистическая реалия России такова, что в городах проживает практически

75% населения страны, а на долю крупнейших городов приходится практически треть всего

ее населения. Именно города являются экономическими драйверами, сосредотачивающими

основные производства товаров и услуг, товарные и финансовые рынки. Также, именного

города являются современными центрами производства инноваций. Кроме того, учитывая

большую концентрацию производств, постоянный рост населения, ведущий к росту

автомобилизации и увеличению образования твердых коммунальных и бытовых отходов,

города являются главными воздействующими на экологию агентами.

В этом ключе особенно актуальным становится вопрос именно устойчивого развития

города, подразумевающего увязку между собой и социального, и экономического, и

экологического аспектов существования города. И, конечно, чем крупнее город, тем

актуальнее для него проблема поиска оптимального направления развития. Это объясняется

тем, что в крупнейших городах России продолжается тенденция роста населения, что влечет

за собой усиление нагрузки на существующую инфраструктуру, ухудшение ситуации вокруг

экологических проблем, необходимость поиска территорий, на которых возможно

строительство нового жилья, социальной инфраструктуры, общественных пространств.

Вопрос устойчивого развития встал на повестку дня мирового сообщества уже в конце

XX века, а вот устойчивое развитие городов – более молодое направление. Про устойчивое

развитие городов говорилось еще в 1992 году, но именно в 2015 году ООН выделила в качестве

одной из 17 целей устойчивого развития (далее ЦУР) (в рамках Повестки дня в области

устойчивого развития до 2030 года) цель, посвященную городам. Это ЦУР 11 – Обеспечение

открытости, безопасности, жизнестойкости и экологической устойчивости городов и

населенных пунктов.

Для Санкт-Петербург, как для одного из крупнейших городов Европы и мира,

занимающего вторую позицию по численности населения в России, вопрос устойчивого

развития особенно актуален. Конечно, Санкт-Петербург активно включает идеи устойчивого

развития в свои региональные программы, стратегии, однако это не дает гарантии достижения

успеха реализации задач, поставленных в рамках ЦУР 11. При этом проблемы зачастую

зависят от контекста, в котором происходит развитие. Каждый отдельный район города имеет

свои особенности, свою специфику изменений и тенденций развития, то есть свой уникальный

контекст.
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Василеостровский район – один из наиболее интересных для анализа районов города,

поскольку он активно развивается (особенно его территории у Финского залива), и это

развитие не всегда сопровождается положительными эффектами (в голову сразу же приходит

масса критики относительно намывных территорий острова). Кроме того, в целом этот район

является неоднородным по возможностям осуществления строительства. Часть

административного района, например, относится к историческому центру Санкт-Петербурга,

являясь объектом культурного наследия ЮНЕСКО, и нуждается в особом отношении со

стороны властей и застройщиков.

Таким образом, актуальность данной работе задают, с одной стороны, общемировые

тенденции перехода к устойчивому развитию, а с другой – более локальные особенности,

заключающиеся в том, что устойчивое развитие особенно необходимо на территориях,

максимально концентрирующих социальную, экономическую и экологическую сторону

жизни. Именно такими территориями и являются крупнейшие города мира, каким,

несомненно, является и Санкт-Петербург.

Актуальности данной работе задает и выбранный район города, который

характеризуется довольно разнообразной территорией: в пределах района существуют как

совершенно новые территории, активно застраивающиеся жилыми кварталами, так и

территории, относящиеся к историческому центру города, к культурному наследию

ЮНЕСКО. При этом и новые, и исторические районы сталкиваются со своими проблемами в

реализации устойчивого развития, а практические рекомендации, сделанные на основе

анализа Василеостровского района, можно будет использовать и в исторических центральных,

и в динамически развивающихся периферийных районах города (то есть в пределах всего

города).

Новизну исследуемого вопроса можно подтвердить тем фактом, что, несмотря на

уделение внимания еще в давние времени вопросам развития городов, только в конце XX века

идеи устойчивого развития стали применяться к городам. При этом, на первых этапах идеи

такого развития рассматривались с большим акцентом на экологию. Так, изучением

устойчивого развития занимались, например, Деннис и Донелла Медоуз, Уильям Беренс,

Йорген Рандерс, Робинсон Б.В., Черданцев В.А. и другие.

Как отмечалось ранее, именно устойчивому всестороннему развитию городов

начинают уделять внимание с 2015 года, когда была сформулирована ЦУР 11 об устойчивых

городах и населенных пунктах. Большое количество работ посвящено комплексному

оцениванию результатов страны по достижению такого развития, а вот вопросам отдельных
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городов, а также проблемам, с которыми сталкиваются города, уделяется не так много

внимания.

Объектом исследования данной работы является территория Василеостровского

района Санкт-Петербурга, а предметом исследования – особенности и проблемы

устойчивого развития Василеостровского района.

Исходя из вышесказанного, цель данной работы – выявление основных проблем

устойчивого развития Василеостровского района Санкт-Петербурга и поиск возможностей их

решения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд исследовательских

задач:

1. анализ международного и российского опыта в исследовании городских

пространств в контексте понятия «устойчивое развитие»;

2. выявление направлений, в рамках которых будет проводится анализ устойчивого

развития Василеостровского района;

3. отбор индикаторов (качественных и количественных), по которым возможна оценка

устойчивого развития;

4. анализ индикаторов устойчивого развития для Василеостровского района Санкт-

Петербурга;

5. разработка предложений по решению проблем устойчивого развития

Василеостровского района на основе анализа мирового и российского опыта.

Для решения поставленных задач комплексно используются следующие методы:

общенаучные (описательный, статистический, сравнительный, исторический, структурно-

функциональный, библиографический, системный, анализ и синтез), общегеографические

(районирование, геоструктурный, геосистемный, картографический, историко-

географический), полевое изучение территории, метод аналогий. Методология исследования

заключается в изначальном изучении литературы и правовых документов для выявления

основных черт устойчивого развития городов и определения возможностей его оценки. На

основе этого нами был определен перечень индикаторов (качественных и количественных),

анализ (статистический и качественный) которых позволил выявить проблемы, характерные

для Василеостровского района Санкт-Петербурга. Картографическое отображение

выявленных проблем позволило выделить территории, за счет которых возможно их решение.

Некоторые территории были выделены при полевом изучении района. Сами пути решения

проблема подбирались по аналогичным кейсам в мировой и российской практике.
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Степень разработанности темы

Изученность проблем устойчивого развития Василеостровского района не так

обширна. Изучением устойчивого развития городов занимались, например, Вяткина Б.М,

Грузневич Е.С., Деневезюк Д.А., Папенов С.М., Никоноров С.М. и Ситкина К.С. (монография

«Устойчивое развитие городов»), Шеина С.Г., Стародубцева А.С. (их работа «Устойчивое

развитие городов. Комплексный подход к преобразованию городской среды»). Оценкой

устойчивого развития – Бобылев С.Н. («Индикаторы устойчивого развития: региональное

измерение»), Деневезюк Д.А., Тарасова Н.П., Кручина Е.Б («Индексы и индикаторы

устойчивого развития»). Комплексных же работ по устойчивому развитию Василеостровского

района Санкт-Петербурга нами не было найдено.

Основная информация для работы была взята из аналитической литературы,

нормативно-правовых документов (ФЗ № 73, Указы Президента № 440 (от 01.04.1996), № 204

(от 07.05.2018), Постановления Правительства Санкт-Петербурга № 275 (от 11.04.2017), №

1021 (30.12.2019)), декларации ООН и других международных документов, с сайтов

отдельных проектов и так далее. Статистическая информация собиралась из данных

нормативно-правовых документов (например, Закон Санкт-Петербурга «О зеленых

насаждениях Санкт-Петербурга), строительной документации (разрешения на строительство

и ввод в эксплуатацию зданий и сооружений), с сайтов комитетов (КГИОП, комитет по

транспорту, например) и с других тематических сайтов.

Структура работы в целом соответствует поставленным задачам. Первая глава будет

посвящена теоретическим вопросам устойчивого развития городов. В частности, будут

рассмотрены вопросы понимания термина «устойчивое развитие» города в мировом и

российском опыте, проанализированы некоторые аспекты имплементации концепции в

России и в Санкт-Петербурге. В этой главе большое внимание будет уделено проблеме оценки

устойчивости развития городов, а также выявлены направления и те качественные и

количественные индикаторы, по которым мы в дальнейшем будем выявлять проблемы

Василеостровского района. Вторая глава касается непосредственного анализа территории

Василеостровского района Санкт-Петербурга с точки зрения реализации устойчивого

развития. Основываясь на анализе индикаторов, определенных ранее в рамках выделенных

направлений, нами были выявлены проблемы, характерные для района. Кроме того, эти

проблемы были рассмотрены нами и в пространственном аспекте, что позволило выявить

наиболее проблематичные территории и территории, за счет которых возможно решение

проблем устойчивого развития. В третьей главе мы на основе анализа международного и

российского опыта предлагаем некоторые варианты и пути решения выявленных проблем.
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Эти решения соотнесены с теми территориями, которые были определены нами во второй

главе как наиболее проблемные.

Глава 1. Теоретические основы устойчивого развития
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1.1 Проблема определения «устойчивого развития»

С конца XX века мир непрестанно говорит о необходимости обеспечения устойчивого

развития. Однако, что же подразумевается под таким развитием? Что должно обязательно

присутствовать, чтобы то или иное развитие получило статус «устойчивого»? Для того, чтобы

это понять, необходимо разобраться с историей данного термина.

Во многом «продвижением» понятия (а вследствие, и концепции) устойчивого

развития занимались структуры Организации Объединенных Наций (ООН). Проблемы, с

которыми сталкивалось человечество, в первую очередь в сфере экологии, а также в

социальной и экономической сферах, находили свою огласку и пути решения на

конференциях, проводимых различными международными организациями, а также в

декларациях и докладах, составленных по их итогам. Многие такие международные

документы и определили границы этапов эволюции понимания феномена устойчивого

развития.

Существует несколько подходов к выделению этапов становления концепции

устойчивого развития. Так, например, в своей статье «Хронология (календарь) событий,

связанных со становлением представлений об «устойчивом развитии»» Г.П. Краснощеков и

Г.С. Розенберг (Краснощеков Г.П ….2008) предлагают выделять 4 этапа:

1. До 1939 года;

2. 1940-1961 гг.;

3. 1962-1992 гг.;

4. После 1992 года.

Белоусов видит историю идеи устойчивого развития менее длительной и выделяет

лишь 3 этапа, которые берут свое начало лишь с 1968 года (с момента появления «Римского

клуба»). Эти этапы следующие (Белоусов К.Ю. …2013):

1. 1968-1972 гг. (начальный этап);

2. 1972-1992 (политический этап);

3. С 1992 до настоящего времени (этап социально-экономических проблем).

Только два крупных этапа развития концепции выделяет Пасенов А.Н., говоря лишь об

этапах, когда, во-первых, только начинают образовываться отдельные элементы концепции

(то есть до 1992 года) и, во-вторых, когда все это получает юридическое закрепление и

продолжает развиваться (начиная с 1992 года) (Пасенов А.Н., … 2017).
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Но более интересен подход Пашкевича М.С. и Шаповала В.М. (Пашкевич…2014). Ими

были предложены 3 этапа эволюции концепции устойчивого развития.

Первый этап (как они его назвали, этап формирования) длится с 1972 по 1991 гг. В это

время доминировала «экологическая» идея устойчивого развития. На данном этапе дня нас

важен доклад, подготовленный Всемирной комиссией по вопросам окружающей среды и

развития. Именно в нем приводится определение «устойчивого развития», наиболее широко

применяемое в современном мире. Под устойчивым развитием было предложено понимать

такое развитие, которое обеспечивает удовлетворение потребностей нынешнего поколения

без ущемления возможностей будущих поколений удовлетворять свои (Our Сommon

Future…1987). Также уточняется, что такое развитие есть процесс изменений, при котором

эксплуатация ресурсов, направление инвестиций, ориентация технологического развития и

институциональные изменения согласуются как с настоящими, так и с будущими

потребностями (Our Сommon Future…1987). То есть для того, чтобы развитие было

устойчивым, необходимо «работать» так, чтобы в будущем у людей были как минимум такие

же возможности удовлетворения своих потребностей, какие имеются у современного

общества. Это обстоятельство очень важно, когда речь заходит о выявлении проблем развития.

На втором этапе (этап принятия, с 1992 по 2000гг.) в основу концепции закладывается

идея «триединства» или сбалансированного взаимодействия экологической, социальной и

экономических систем. Именно на этом этапе появляются первые цели, направленные на

достижение устойчивого развития, выраженные в «Повестке дня на XXI век» ООН (Agenda

21…1992). В этом документе приводится довольно объемный перечень проблем

экологического, социального и экономического характера, а также предложены пути их

решения. Можно заключить, что на данном этапе устойчивое развитие приобретает

стратегический характер. Явным следствием этого становится имплементация концепции

устойчивого развития в национальные стратегии и планы развития. Российская Федерация не

является исключением.

На федеральном уровне был принят ряд программных документов, нацеленных на

переход страны к принципам устойчивого развития. Одним из основных документов можно

назвать Концепцию перехода Российской Федерации к устойчивому развитию от 1996 года

(Сидорова Т.Ю … 2018). В данном документе отсутствует четкая формулировка определения,

но основная суть передается в таком виде: «Устранение сложившихся противоречий,

возможно только в рамках стабильного социально-экономического развития, не

разрушающего своей природной основы» (Указ Президента «О Концепции…» №440 от

01.04.1996). Важно и указание на то, что «переход к устойчивому развитию должен обеспечить
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на перспективу сбалансированное решение социально-экономического развития и сохранения

благоприятной окружающей среды и природно-ресурсного потенциала, удовлетворение

потребностей настоящего и будущих поколений» (Указ Президента «О Концепции…» №440

от 01.04.1996). Несмотря на то, что здесь имеется связь трех компонентов устойчивого

развития, дальнейший текст Концепции позволяет заключить, что упор в стране делается

вновь на экологическую составляющую.

Мы уже отметили, что в Повестке на XXI век даны первые цели, достижение которых

необходимо для устойчивого развития. Однако, следует отметить, что это цели еще нуждались

в доработке, структуризации, так как их взаимосвязанность и взаимозависимость слабо

прослеживались, а сами они представляли из себя лишь набор несистематизированных

направлений развития.

Важно и то обстоятельство, что ни в этом документе, ни в других, принятых в то время,

не приводится нового или уточненного, дополненного старого определения устойчивого

развития. Несмотря на то, что с сугубо экологической сферы концепция устойчивого развития

переходит и на новые сферы (включается также и экономическая, и социальная), идея их

«триединства» не нашла своего отражения в новом определении. Да, отмечается тот факт, что

определение, данное в докладе «Наше общее будущее», встретило много критики в свой адрес

(Устойчивое развитие: …2015). Многие авторы предлагали свои определения данного типа

развития (можно, например, обратиться к источнику (Грузневич Е.С. … 2017), где приводятся

разные трактовки), однако ни одно из них не смогло стать общепринятым (Устойчивое

развитие городов…2019). Эта и приведенные выше проблемы должны были быть решены на

следующем этапе.

Последний этап (этап пост-развития) характерен для современности, когда идеи

получают новое развитие (формирование новых целей устойчивого развития, а также

имплементация этих целей, то есть формирование национальных концепций устойчивого

развития). Важно отметить, что этот этап начинается с формулирования в Декларации

тысячелетия (Декларация тысячелетия…2000) целей развития тысячелетия (ЦРТ), на основе

которых уже в 2016 году им на смену пришли 17 целей устойчивого развития (ЦУР),

сформулированные в «Повестке дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»

(Преобразование нашего мира…2015). Их перечни представлены в приложении 1.

Легко заметить, что ЦУР затрагивают более широкий спектр проблем, решение

которых требует всеобщего внимания. Важным остается и тот факт, что в тексте Повестки дня

до 2030 года указывается нацеленность на устойчивое развитие «в трех его компонентах –

экономическом, социальном и экологическом – сбалансированным и комплексным образом»
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(Преобразование нашего мира…2015). Все 17 целей и 169 задач «носят комплексный и

неделимый характер и обеспечивают сбалансированность всех трех компонентов устойчивого

развития» (Преобразование нашего мира…2015). Таким образом, можно отметить, что цели

приобретают систематизированный характер, чего не хватало на предыдущем этапе. Однако,

на наш взгляд, еще с первого этапа остается не разрешенной проблема определения

«устойчивого развития». Новая программа развития указала на важный аспект, который

необходимо внести в определение. Речь, конечно же, идет о единстве экономической,

экологической и социальной сфер.

Подход Пашкевича и Шаповала позволил нам обратиться не только к истории

формирования идеи устойчивого развития, но также и начать ознакомление с некоторыми

проблемами, характерными для такого развития в современном мире. И главная из них –

отсутствие единства в понимании того, что из себя представляет устойчивое развитие. Мир

все еще использует определение, данное в 1987, несмотря на то что оно явно имеет больше

экологический подтекст, нежели свойственный устойчивому развитию «триединый».

Возможно, именно поэтому многие даже современные исследования в области оценки

устойчивого развития носят больше экологический, нежели комплексных характер.

Дабы не быть голословными, приведем несколько примеров используемых трактовок.

Так, например, в относительно давней статье (2009 года) приводилось такое определение:

Устойчивое развитие – процесс изменений, в котором эксплуатация природных ресурсов,

направление инвестиций, ориентация научно-технического развития, развитие личности и

институциональные изменения согласованы друг с другом и укрепляют нынешний и будущий

потенциал для удовлетворения человеческих потребностей и устремлений (Левина

Е.И….2009).

Или, например, определение, приведенное на сайте Международного Института

Устойчивого Развития (страница с определением была создана в 2020 году):

Sustainable Development is development that meets the needs of the present without compromising

the ability of future generations to meet their own needs (International Institute…URL:

https://www.iisd.org/about-iisd/sustainable-development).

Оба определения (несмотря на разницу во времени издания) явно отсылают нас к

докладу 1987 года и не раскрывают комплексности процесса устойчивого развития, заостряя

внимание на экологическом аспекте.

Некоторые современные издания даже явно уклоняются от трактовки понятия, как,

например, было сделано в брошюре «Городская среда современного города для устойчивого

https://www.iisd.org/about-iisd/sustainable-development
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развития», размещенной на официальном сайте администрации Санкт-Петербурга в 2020 году.

В этой брошюре параграф «Понятие устойчивого развития в современной трактовке и его

влияние на качество жизни в крупном городе» не раскрывает самого главного – современной

трактовки. Указывается лишь следующее:

Устойчивое территориальное развитие – это новый подход к совершенствованию

параметров территории (Городская среда…2020).

Таким образом, мы подводим к тому, что одной из проблем устойчивого развития

можно назвать отсутствие единства взгляда на саму сущность такого развития. Мир, опираясь

на определение, данное с экологическим подтекстом, не сможет гарантировать комплексного

развития экологической, экономической и социальных сфер. К тому же, раз все понимают под

устойчивым развитием что-то свое, то не ставит ли это под сомнение возможность

устойчивого развития разных стран в одном направлении?

За основу определения, конечно, можно взять трактовку 1987 года, но в обязательном

порядке расширить ее, например, так:

Устойчивое развитие – это комплексное развитие экологической, экономической и

социальной сфер, при котором обеспечивается удовлетворение потребностей нынешнего

поколения без ущемления возможности будущего поколения удовлетворять свои.

Или более узкая и практическая трактовка устойчивого развития, как развития,

соответствующего целям устойчивого развития ООН.

1.2 Устойчивое развитие городов. Санкт-Петербург и устойчивое развитие.

1.2.1Общий взгляд на устойчивое развитие городов.

В предыдущем параграфе мы рассмотрели в целом вопрос устойчивого развития. Но

где же города? Важна ли их роль в достижении устойчивого развития? Уже в целях развития

тысячелетия мы можем найти нацеленность на развитие городов. Среди задач, поставленных

в 2000 году, можно найти указание на «улучшение жизни как минимум 100 миллионов

обитателей трущоб» (Декларация тысячелетия…2000). Но в прямом виде важность городского

развития раскрывается в Повестке дня в области устойчивого развития на период до 2030 года.


[…]


Составлено автором по данным источника («Наш Санкт-Петербург – URL: https://gorod.gov.spb.ru/about/)

https://gorod.gov.spb.ru/about/
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Приложения 13-14. Коэффициент времени исполнения по муниципальным образованиям (слева) и

в среднем по району (справа)

Составлено автором по данным источника («Наш Санкт-Петербург» – URL:

https://gorod.gov.spb.ru/about/)

Приложение 15. Проект холдинга AAG на 12 линии В.О (дом 41к1). Пример встраивания новой

застройки в историческую.

Источник (Холдинг AAG – URL: https://aag.company/projects/12-ya-liniya-d-41-43/about)
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Приложение 17. Предельно допустимые концентрации по СанПиН

Концентрация,

предотвращающая

раздражающие действия,
рефлекторные реакции,

запахи при воздействии

до 20-30 минут –
максимальная разовая

Концентрация,

обеспечивающая

допустимые
(приемлемые) урони

риска при воздействии

не менее 24 часов -
среднесуточная

Концентрация,

обеспечивающая
допустимые

(приемлемые) уровни

риска при хроническом
(не менее 1 года)

воздействии –

среднегодовая

Диоксид
азота

0,2 0,1 0,04

РМ2.5 0,16 0,035 0,025

Оксид азота 0,4 - 0,06

Озон 0,16 0,1 (8 час.) 0,03

Диоксид

серы
0,5 0,05 -

Оксид

углерода
5,0 3,0 3,0

Источник (СанПиН 1.2.3685-21 от 28 января 2021 года № 2)

103

Приложение 16. Данные по концентрации веществ в атмосферном воздухе Василеостровского района (мг/м.куб.)

2017

Данные АСМ № 6 Данные АСМ № 24

оксид

углерода
оксид
азота

диоксид
азота

диоксид
серы

оксид
углерода

оксид
азота

диоксид
азота

взвешенные
частицы РМ2.5

озон

1 0,15 0,25 0,83 0,09 н Н н н н

2 0,16 0,41 1,07 0,07 0,10 0,21 0,83 0,29 н

3 0,14 0,35 0,90 0,08 0,13 0,20 0,76 0,45 н

4 0,11 0,19 0,81 0,10 0,10 0,12 0,73 0,52 н

5 0,11 0,20 1,01 0,09 0,10 0,12 0,72 0,46 н

6 0,10 0,24 0,85 0,08 0,07 0,13 0,63 0,36 н

7 0,10 0,24 0,65 0,10 0,08 0,14 0,58 0,36 н

8 0,10 0,25 0,69 0,05 0,10 0,26 0,73 0,44 н

9 0,13 0,34 0,67 0,06 0,11 0,29 0,69 0,47 н

10 0,15 0,30 0,74 0,05 0,09 0,24 0,77 0,22 н

11 0,12 0,26 0,67 0,07 0,10 0,31 0,79 0,26 н

12 0,13 0,22 0,72 0,08 0,10 0,21 0,81 0,22 н

год 0,12 0,27 0,80 0,08 0,10 0,20 0,73 0,37 н

2018

месяц

Данные АСМ № 6 Данные АСМ № 24

оксид

углерода

оксид

азота

диоксид

азота

диоксид

серы

оксид

углерода

оксид

азота

диоксид

азота

взвешенные

частицы РМ2.5
озон

1 н н н н 0,10 0,20 0,75 0,30 н

2 н н н н 0,11 0,34 1,07 0,46 н

3 н н н н 0,10 0,19 0,86 0,24 н

4 н н н н 0,12 0,21 0,94 0,41 н

5 н н н н 0,10 0,18 0,78 0,31 н

6 н н н н 0,09 0,11 0,49 0,19 н

7 н н н н 0,12 0,20 0,53 0,40 н

8 н н н н 0,09 0,13 0,61 0,66 н

9 н н н н 0,11 0,25 0,55 0,18 н

10 н н н н 0,10 0,13 0,65 0,32 0,43

11 н н н н 0,09 0,15 0,52 0,21 1,60
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12 н н н н 0,10 0,29 0,70 0,37 0,73

Год н н н н 0,10 0,20 0,71 0,34 н

2019

месяц

Данные АСМ № 6 Данные АСМ № 24

оксид

углерода

оксид

азота

диоксид

азота

диоксид

серы

оксид

углерода

оксид

азота

диоксид

азота

взвешенные

частицы РМ2.5
озон

1 н н н н 0,12 0,20 0,65 0,32 0,85

2 н н н н 0,10 0,09 0,55 0,26 1,54

3 н н н н 0,10 0,10 0,54 0,21 1,93

4 0,15 0,32 1,28 0,10 0,11 0,11 0,80 0,42 2,03

5 0,10 0,19 0,87 0,10 0,11 0,16 0,62 0,26 1,55

6 0,10 0,19 0,79 0,12 0,09 0,09 0,54 0,23 1,79

7 0,11 0,26 0,68 0,12 0,09 0,13 0,51 0,22 1,08

8 0,10 0,19 0,75 0,09 0,10 0,09 0,53 0,20 1,17

9 0,12 0,25 0,70 0,08 0,10 0,15 0,50 0,23 0,91

10 0,11 0,24 0,57 0,12 0,08 0,15 0,53 0,18 0,77

11 0,12 0,27 0,74 0,10 0,10 0,22 0,66 0,32 0,47

12 0,11 0,31 0,62 0,05 0,11 0,22 0,57 0,19 0,90

год 0,11 0,25 0,78 0,10 0,10 0,14 0,58 0,25 1,25

2020

месяц

Данные АСМ № 6 Данные АСМ № 24

оксид
углерода

оксид
азота

диоксид
азота

диоксид
серы

оксид
углерода

оксид
азота

диоксид
азота

взвешенные
частицы РМ2.5

озон

1 0,10 0,12 0,51 0,08 0,10 0,07 0,56 0,13 1,00

2 0,11 0,14 0,71 0,07 0,10 0,09 0,71 0,13 1,09

3 0,12 0,21 0,77 0,07 0,11 0,12 0,83 0,23 1,18

4 0,10 0,11 0,60 0,08 0,11 0,07 0,58 0,13 1,15

5 0,10 0,09 0,62 0,07 0,11 0,06 0,52 0,15 1,31

6 0,10 0,12 0,65 0,10 0,10 0,07 0,53 0,30 1,33

7 0,10 0,17 0,57 0,07 0,11 0,16 0,35 0,16 1,38

8 0,12 0,26 0,71 0,11 0,11 0,18 0,55 0,22 1,24

9 0,14 0,36 0,63 0,19 0,09 0,12 0,52 0,24 1,49

10 0,15 0,41 0,83 0,06 0,10 0,17 0,73 0,33 1,26

11 0,13 0,27 0,68 0,08 0,10 0,15 0,53 0,19 1,07
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12 0,14 0,27 0,80 0,10 0,11 0,25 0,83 0,33 1,07

Год 0,12 0,21 0,67 0,09 0,10 0,12 0,60 0,21 1,21

2021

месяц

Данные АСМ № 6 Данные АСМ № 24

оксид

углерода

оксид

азота

диоксид

азота

диоксид

серы

оксид

углерода

оксид

азота

диоксид

азота

взвешенные

частицы РМ2.5
озон

1 0,19 0,34 0,93 0,13 0,12 0,21 0,81 0,36 0,33

2 0,19 0,59 1,20 0,06 0,15 0,23 0,96 0,28 1,21

3 0,15 0,24 0,86 0,07 0,11 0,10 0,59 0,20 1,76

4 0,10 н 0,36 0,08 0,10 н 0,26 0,18 0,53

5 0,11 н 0,35 0,06 0,12 н 0,26 0,27 0,53

6 0,10 н 0,32 0,09 0,11 н 0,22 0,33 0,58

7 0,10 н 0,26 0,07 0,12 н 0,19 0,28 0,61

8 0,11 н 0,24 0,07 0,10 н 0,27 0,21 0,39

9 0,11 н 0,22 0,09 0,10 н 0,28 0,15 0,29

10 0,11 н 0,28 0,07 0,10 н 0,22 0,31 0,34

11 0,11 н 0,24 0,12 0,12 н 0,26 0,21 0,35

12 0,16 н 0,38 0,06 0,12 н 0,40 0,23 0,30

Год 0,13 н 0,47 0,08 0,11 н 0,39 0,25 0,60

Примечание: н – измерения не производились (если н относится к среднему показателю за год, значит данных оказалось недостаточно)

Составлено автором с использованием данных источника (Экологический портал Санкт-Петербурга – URL: http://www.infoeco.ru/index.php?id=15291)

Приложение 18. Обеспеченность населения Василеостровского района и его муниципальных образований зелеными насаждениями (м²/чел)

Обеспеченность населения зелеными насаждениями общего пользования

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

МО №7 4,76 4,80 4,65 4,63 4,63 4,65 4,69

МО Васильевский 3,15 3,17 3,14 3,13 2,98 2,99 3,01

МО Гавань 10,32 10,44 10,64 10,63 10,66 10,72 10,86

МО округ Морской 7,30 7,41 8,70 8,70 8,75 9,21 9,31

МО Остров Декабристов 5,87 5,92 7,10 7,09 7,14 7,56 7,65

Василеостровский район. 6,25 6,31 6,89 6,87 6,87 7,09 7,17

http://www.infoeco.ru/index.php?id=15291
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Обеспеченность населения зелеными насаждениями общего пользования (с

учетом только зеленых насаждений общего пользования общегородского

значения)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

МО №7 3,42 3,45 3,31 3,30 3,29 3,28 3,32

МО Васильевский 2,07 2,08 2,06 2,05 1,90 1,86 1,87

МО Гавань 7,05 7,13 7,34 7,33 7,35 7,40 7,49

МО округ Морской 3,62 3,67 4,96 4,96 4,99 5,32 5,38

МО Остров Декабристов 3,29 3,29 4,48 4,47 4,50 4,90 4,96

Василеостровский район 3,84 3,87 4,45 4,44 4,43 4,61 4,66

Составлено автором с использованием данных источников (Закон Санкт-Петербурга № 430-85 от 19.09.2007; Федеральная служба государственной

статистики – URL: https://rosstat.gov.ru/sdg/data/goal11)

Приложение 19. Площадь зеленых насаждений общего пользования на территории Василеостровского района (га)

Общая площадь зеленых насаждений общего пользования (га)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

МО №7 19,595 19,595 19,105 19,105 19,055 19,0552 19,0552 19,1313

МО Васильевский 10,4369 10,4369 10,3869 10,3869 9,8769 9,8765 9,8765 10,1518

МО Гавань 38,2799 38,2799 39,0999 39,0999 39,0899 39,0899 39,0899 38,1867

МО округ Морской 26,32 26,32 30,88 30,88 30,88 32,3121 32,3121 32,9779

МО Остров Декабристов 37,3674 37,1374 44,5774 44,5774 44,5774 46,7897 46,7897 47,2966

Василеостровский район 131,9992 131,7692 144,0492 144,0492 143,4792 147,1234 147,1234 147,7443

Площадь зеленых насаждений общего пользования общегородского значения (га)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

МО №7 14,095 14,095 13,605 13,605 13,555 13,4588 13,4588 13,4905

МО Васильевский 6,855 6,855 6,805 6,805 6,295 6,135 6,135 5,765

МО Гавань 26,15 26,15 26,97 26,97 26,96 26,96 26,96 25,91

МО округ Морской 13,05 13,05 17,61 17,61 17,61 18,6735 18,6735 19,3129

МО Остров Декабристов 20,91 20,68 28,12 28,12 28,12 30,3323 30,3323 26,3823

Василеостровский район 81,06 80,83 93,11 93,11 92,54 95,5596 95,5596 90,8607

Площадь зеленых насаждений общего пользования местного значения (га)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

МО №7 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5964 5,5964 5,6408

https://rosstat.gov.ru/sdg/data/goal11
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МО Васильевский 3,5819 3,5819 3,5819 3,5819 3,5819 3,7415 3,7415 4,3868

МО Гавань 12,1299 12,1299 12,1299 12,1299 12,1299 12,1299 12,1299 12,2767

МО округ Морской 13,27 13,27 13,27 13,27 13,27 13,6386 13,6386 13,665

МО Остров Декабристов 16,4574 16,4574 16,4574 16,4574 16,4574 16,4574 16,4574 20,9143

Василеостровский район 50,9392 50,9392 50,9392 50,9392 50,9392 51,5638 51,5638 56,8836

Составлено автором с использованием данных источника (Закон Санкт-Петербурга № 430-85 от 19.09.2007)
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Приложение 20. Прирост (убыль) населения (чел.)

Составлено автором по данным источника (Федеральная служба государственной статистики –

URL: https://rosstat.gov.ru/sdg/data/goal11)

Приложение 21. План преобразования территории бывшего завода Renault в Париже

Источник (Ile Seguin Rives de Seine – URL: https://www.ileseguin-rivesdeseine.fr/fr/balades-urbaines).
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Приложение 22. Действенность программы «1 рубль за 1 метр кв.» в Москве. «Жилой дом, 2-я

половина XIX века» («Дом с кариатидами») до (слева) и после (справа) проведения

реставрационных работ.

Источник («Дом с кариатидами» – URL: https://24warez.ru/main/photo/1157513545-laquo-dom-s-

kariatidami-raquo.html)
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