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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

В ходе работы на ВКР Д.С. Чуева проявила себя как самостоятельно мыслящий

исследователь, имеющий навыки сбора и анализа большого объема информации как

аналитического, так и статистического характера. В ходе работы над ВКР автор

проанализировала и обобщила работы, посвященные исследованию городских

пространств в контексте понятия «устойчивое развитие», преимущественно российских

авторов, выделила группы индикаторов устойчивого развития городской среды.

Основываясь на анализе нормативно-правовых актов и документов стратегического

развития Санкт-Петербурга, автор вполне обоснованно приходит к выводу, что в них

заложены основные принципы устойчивого развития, хотя «в явном виде отсылок к целям

устойчивого развития в них нет. Отдельные характеристики устойчивого развития

включены в стратегическое видение развития города и его территории».

В работе представлен анализ городского пространства Василеостровского района Санкт-

Петербурга в рамках шести групп индикаторов устойчивого развития городского

пространства, выделенных автором самостоятельно. В работе представлен карматериал,

разработанных автором самостоятельно. Д.С. Чуева в ходе исследования выделила

проблемные территории района, на основе анализа групп индикаторов, и учитывая

потенциал развития этих территорий предложила свой проект развития

Василеостровского района.

Очевидно, что результаты исследования Д.С. Чуевой имеют прикладное значение и могут

быть использованы органами государственной власти и местного самоуправления Санкт-

Петербурга.

Отмеченные недостатки работы. Существенных недостатков не замечено. Можно

пожелать автору в дальнейшей активнее использовать работу зарубежных коллег по

схожей проблематике.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите

Руководитель Михеева Н.М. «27» мая 2022 г.